[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
	26 октября 2016 года
	№
	20

О внесении изменений в Регламент Совета депутатов городского округа Семеновский Нижегородской области, утвержденный решением Совета депутатов городского округа Семеновский от 25 июля 2014 года № 60

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 5 ноября 2014 года № 152-З «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Нижегородской области», Уставом городского округа Семеновский Нижегородской области, Совет депутатов решил:

1. Внести в Регламент Совета депутатов городского округа Семеновский Нижегородской области, утвержденный решением Совета депутатов городского округа Семеновский от 25 июля 2014 года № 60 (с изменениями, внесенными решением Совета депутатов городского округа Семеновский от 30.01.2015 № 5), следующие изменения:

1) часть 4 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«4. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008            № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012             № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом                  от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

2)  статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Структура Совета депутатов
Структура Совета депутатов утверждается решением Совета депутатов. В структуру Совета депутатов входят председатель Совета депутатов,  заместитель председателя Совета депутатов, комиссии Совета депутатов, депутатские объединения,  организационный отдел.».

3) Главу 2 изложить в следующей редакции:

«Глава 2. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ, ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

Статья 4. Председатель Совета депутатов

1. Председатель Совета депутатов возглавляет и организует работу Совета депутатов в соответствии с Уставом городского округа Семеновский, Положением о Совете депутатов городского округа Семеновский.
Статья 5.  Выдвижение кандидатов на должность председателя Совета депутатов

Кандидаты на должность председателя Совета депутатов выдвигаются на заседании Совета депутатов в порядке самовыдвижения, а также депутатом (депутатами) Совета депутатов.
Статья 6. Порядок избрания председателя Совета депутатов
1. Председатель Совета депутатов избирается в соответствии со статьей 27 Устава городского округа Семеновский депутатами из своего состава на срок полномочий Совета депутатов тайным голосованием.

2. Для проведения тайного голосования и определения его результатов из числа депутатов открытым голосованием избирается счетная комиссия в количестве не менее трех человек.

3. Каждый депутат может предложить одну кандидатуру для включения в список кандидатов для голосования. Депутат, чья кандидатура предложена для включения в список кандидатов для голосования, вправе взять самоотвод, который принимается без голосования. После принятия самоотводов Совет депутатов утверждает список кандидатов для голосования. Все предложения и самоотводы фиксируются в протоколе заседания. Решение об утверждении списка кандидатов для голосования принимается открытым голосованием большинством голосов от числа избранных депутатов Совета депутатов. Кандидатам предоставляется слово для выступления и ответов на вопросы.

4. После выдвижения кандидатов может проводиться обсуждение кандидатов. Депутаты, выдвинувшие своего кандидата, имеют право выступить в поддержку представленной кандидатуры.

5.  После обсуждения кандидатов их фамилии в алфавитном порядке вносятся в бюллетень для тайного голосования. В бюллетень не вносятся кандидатуры, взявшие самоотвод.

6. При проведении голосования каждый кандидат может голосовать только за одну кандидатуру на должность председателя Совета депутатов.

7. Если в бюллетень для голосования вносится одна кандидатура, то голосование проводится по одной кандидатуре, с включением в бюллетень для голосования позиций «за», «против».

8.  Кандидат считается избранным, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Совета.

9. В случае, если на должность председателя Совета депутатов выдвинуто два и более кандидата, то избранным считается кандидат, набравший большинство голосов.

10. В случае, если на должность председателя Совета депутатов было выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов.

11. В случае, если во втором туре голосования председатель Совета депутатов не будет избран, процедура выборов повторяется, начиная с выдвижения кандидатур. При повторном выдвижении предлагаются новые или те же кандидатуры.

12. Результаты голосования вносятся в протокол об итогах голосования, который подписывается членами счетной комиссии и утверждается Советом депутатов открытым голосованием большинством голосов от числа избранных депутатов Совета депутатов.

13. Итоги голосования оформляются решением Совета депутатов.

14. Председатель Совета депутатов вступает в должность со дня принятия решения о его избрании.

15. Председатель Совета депутатов осуществляет свои полномочия на постоянной либо непостоянной основе по решению Совета депутатов.
Статья 7. Заместитель председателя Совета депутатов

1. Заместитель председателя Совета депутатов избирается на заседании Совета депутатов из числа депутатов Совета депутатов открытым голосованием по представлению председателя Совета депутатов, предложениям депутатов, группы депутатов, а также в порядке самовыдвижения.

2. Избранным на должность заместителя председателя Совета депутатов считается кандидат, набравший большинство голосов от числа избранных депутатов.

3. В случае временного отсутствия (отпуск, болезнь, длительное отсутствие), а также досрочного прекращения полномочий председателя Совета депутата его полномочия осуществляет заместитель председателя Совета депутатов.».
4) в статье 8:

а) части 4.1, 7,9 исключить.
б) в части 8 слова «или многомандатному» исключить.
5) в статье 17:

а) в части 3 слова «Глава местного самоуправления» заменить словами «Председатель Совета депутатов»;

б) в части 5 слова «главы местного самоуправления» заменить словами «председателя Совета депутатов».

6) в части 2 статьи 18 слова «главы местного самоуправления» заменить словами «председателя Совета депутатов».
7) в абзаце втором части 4 статьи 24 слова «главой местного самоуправления» заменить словами «председателем Совета депутатов».

8) в статье 25:

а) в части 2 после слов «могут выступать» дополнить словами «председатель Совета депутатов,»;

б) в части 4 слова «Глава местного самоуправления» заменить словами «Председатель Совета депутатов».

8) статью 26 изложить в следующей редакции:
«Статья 26. Первое заседание Совета депутатов нового созыва
1. Вновь избранный Совет депутатов собирается на первое заседание не позднее 30 дней со дня избрания Совета депутатов в правомочном составе.

2. Открывает и ведет первое заседание до избрания председателя Совета депутатов старейший по возрасту депутат.».

9) статью 27 изложить в следующей редакции:
«Статья 27. Председательствующий на заседании Совета депутатов

1. До избрания председателя Совета депутатов председательствующим на заседании Совета депутатов является старейший по возрасту депутат.

2. После избрания председателя Совета депутатов последующие заседания ведет председатель Совета депутатов, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета депутатов.

Если председатель Совета депутатов или заместитель Совета депутатов отсутствуют на заседании Совета депутатов, орган вправе назначить временно председательствующего на заседании депутата из своего состава. Назначение временно председательствующего на заседании депутата проводится путем открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов.
3. Председатель Совета депутатов на заседании:

1) объявляет об открытии и о закрытии заседания;

2) ведет заседание;

3) предоставляет слово для выступления в порядке очередности поступления предложений в соответствии с повесткой заседания, а в необходимых случаях может изменить очередность выступлений с обоснованием такого изменения;

4) обеспечивает соблюдение положений Регламента и порядок в зале заседания, в том числе предупреждает депутата о нарушении положений Регламента;

5) вносит предложение об удалении из зала заседания лица, не являющегося депутатом, при нарушении им порядка в зале заседания;

6) предоставляет слово по порядку ведения заседания;

7) ставит на голосование вопросы, содержащиеся в повестке дня заседания;

8) ставит на голосование каждое предложение депутатов в порядке очередности их поступления;

9) организует голосование и подсчет голосов, оглашает результаты голосования;

10) организует ведение протокола заседания, подписывает протокол;

11) организует проведение консультаций с депутатами, специалистами в целях преодоления разногласий и разрешения вопросов, возникающих в ходе заседания;

12) участвует в рассмотрении вопросов в порядке, определенном настоящим Регламентом.».
10) в части 2 статьи 30 слова «глава местного самоуправления» заменить словами «председатель Совета депутатов».
11) в части 1 статьи 31 слова «Глава местного самоуправления» заменить словами «Председатель Совета депутатов».
12) в статье 33:
а) в части 4 слова «главой местного самоуправления» заменить словами «председателем Совета депутатов»;

б) в части 5 слова «глава местного самоуправления» заменить словами «председатель Совета депутатов».
13) в статье 34:

а) в части 2 слова «глава местного самоуправления» заменить словами «председатель Совета депутатов»;

б) в части 3 слова «глава местного самоуправления» заменить словами «председатель Совета депутатов».
14) в части 4 статьи 35 слова ««глава местного самоуправления» заменить словами «председатель Совета депутатов».
15) в части 3 статьи 36 слова «главой местного самоуправления» исключить.

16) пункт 3 части 1 статьи 42 после слов «информировать» дополнить словами «председателя Совета депутатов,».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.
Председатель Совета депутатов

         Глава местного самоуправления

городского  округа Семеновский
         городского  округа Семеновский

                                 А.В. Степанов

                                               Н.Ф.Носков